
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 328 del 19/07/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 328 ADW del 19/07/2023 
 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 
460.300,00, di cui € 300,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. C.I.G. 9895572458 - C.U.P. B53C22002150006 - CUI 
F00055590327202300051. Nomina del seggio di gara.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Preso atto che, anche ai fini della verifica di eventuali motivi tecnici che possano confermare l’assenza 

di concorrenza per la fornitura del bene sopra indicato, l’OGS ha pubblicato in data 
22.05.2023 un avviso di indagine di mercato, riservandosi la possibilità di procedere 
all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”); 

 che, entro il termine previsto nell’avviso ha presentato la propria manifestazione di 
interesse unicamente l’operatore economico Valmet S.p.A.; 

 che, in esito all’indagine di mercato, è possibile dimostrare l’unicità del fornitore per motivi 
di natura tecnica; 

 che, al ricorrere della condizione di cui alla premessa che precede, è consentito il ricorso ad 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 
2, lett. b), n 2, del Codice, con invito ad unico operatore economico; 

vista la propria precedente determinazione n. 422 ADW del 20.06.2023 avente ad oggetto 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di automazione, collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 460.300,00, di cui € 
300,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9895572458 - C.U.P. 
B53C22002150006 - CUI F00055590327202300051. Determinazione a contrarre.” 

considerato che, ai sensi dell’art. 63 del Codice, non è necessario far precedere la negoziazione dalla 
pubblicazione di bando o avviso; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 328 del 19/07/2023 

 che in data 21.06.2023 è stata inviata, mediante piattaforma telematica, la lettera di invito 
a presentare offerta all’operatore economico Valmet S.p.A.; 

 che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla piattaforma 
telematica di gara UnityFVG; 

rilevato  che la scadenza per la presentazione dell’offerta, da effettuarsi a mezzo della piattaforma di 
gara UnityFVG, è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 19 luglio 2023; 

 che la data di apertura dell’offerta pervenuta è stata fissata al giorno 19 luglio 2023, ore 
14:00; 

preso atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la gara in questione deve 
essere aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, come stabilito nella determinazione 
a contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

preso atto che l’art. 12, comma 6, del citato Regolamento dispone che, nelle procedure da affidarsi 
con il criterio del prezzo più basso, le operazioni di gara sono affidate ad un seggio di gara 
che dovrà trasmettere i verbali delle operazioni svolte al RUP il seggio di gara; 

e che il comma 7 dispone che il seggio può essere nominato anche anteriormente alla 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

preso atto  che la Parte II della Lettera di Invito prevede che il seggio di gara esamina il contenuto della 
busta relativa alla documentazione amministrativa e che nel corso della stessa seduta 
ovvero in successiva seduta telematica il seggio procede all'apertura delle offerte 
economiche per i soli operatori economici ammessi a tale fase della procedura e alla 
determinazione della graduatoria provvisoria;  

sentito il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Franco Coren; 

ritenuto di nominare il seguente seggio di gara: 

 Presidente: dott.ssa Stefania Basso, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 Testimoni: dott. Daniele Magrin, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

Segretario: dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 al quale attribuire i compiti di verifica dell’offerta; 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

 

1. di nominare il seguente seggio di gara della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione 
della fornitura di un sistema di automazione, collezionamento dati, telemetria per la nave Laura 
Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 460.300,00, di cui 
€ 300,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9895572458 - C.U.P. 
B53C22002150006 - CUI F00055590327202300051: 

Presidente: dott.ssa Stefania Basso, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

Testimoni: dott. Daniele Magrin, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 328 del 19/07/2023 

  dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

Segretario: dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

2. di attribuire al seggio di gara i compiti di verifica dell’offerta; 

3. di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace, in quanto per i soggetti individuati per la 
nomina non sussistono cause di incompatibilità/conflitto di interesse con l’operatore economico 
Valmet S.p.A.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul portale telematico della gara UnityFVG e sul sito MIT. 

5.  
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 328 del 19/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/07/2023 10:28:34
IMPRONTA: 58A8D1249C5811187024066C930D9A9D1EFA207668A01E7EC083D3E9788FFB60
          1EFA207668A01E7EC083D3E9788FFB6069DD4AC75F2F972B7B62F1DA5EF6E814
          69DD4AC75F2F972B7B62F1DA5EF6E8143994691C805C36B3E55FEB87C2368C46
          3994691C805C36B3E55FEB87C2368C4693696206CA06226A04E40F8CF75AA310


